
Acest document reprezintă un instrument de documentare, iar instituţiile nu îşi asumă responsabilitatea pentru conţinutul 
său. 

►B DECIZIA CONSILIULUI 

din 25 ianuarie 1999 

privind auditorii externi ai băncilor centrale naționale 

(1999/70/CE) 

(JO L 22, 29.1.1999, p. 69) 

Astfel cum a fost modificată prin: 

Jurnalul Oficial 

NR. Pagina Data 

►M1 Council Decision 2000/223/EC of 13 March 2000 (*) L 71 24 18.3.2000 
►M2 Council Decision 2000/737/EC of 20 November 2000 (*) L 298 23 25.11.2000 
►M3 Decizia 2003/270/CE Consiliului din 8 aprilie 2003 L 99 49 17.4.2003 
►M4 Decizia 2003/799/CE Consiliului din 10 noiembrie 2003 L 299 23 18.11.2003 
►M5 Decizia 2004/651/CE Consiliului din 13 septembrie 2004 L 298 23 23.9.2004 
►M6 Decizia 2005/266/CE Consiliului din 16 martie 2005 L 82 6 31.3.2005 
►M7 Council Decision 2005/377/EC of 10 May 2005 (*) L 125 8 18.5.2005 
►M8 Decizia 2005/512/CE Consiliului din 12 iulie 2005 L 187 20 19.7.2005 
►M9 Decizia 2005/866/CE Consiliului din 1 decembrie 2005 L 318 25 6.12.2005 
►M10 Decizia 2006/212/CE Consiliului din 14 martie 2006 L 79 25 16.3.2006 
►M11 Decizia 2006/476/CE Consiliului din 12 iunie 2006 L 188 7 11.7.2006 
►M12 Decizia 2006/852/CE Consiliului din 28 noiembrie 2006 L 331 19 29.11.2006 
►M13 Decizia 2007/97/CE Consiliului din 12 februarie 2007 L 42 24 14.2.2007 
►M14 Decizia 2007/145/CE Consiliului din 27 februarie 2007 L 64 35 2.3.2007 
►M15 Decizia 2007/882/CE Consiliului din 20 decembrie 2007 L 346 19 29.12.2007 
►M16 Decizia 2007/883/CE Consiliului din 20 decembrie 2007 L 346 20 29.12.2007 
►M17 Decizia 2008/268/CE Consiliului din 17 martie 2008 L 85 8 27.3.2008 
►M18 Decizia 2009/76/CE Consiliului din 20 ianuarie 2009 L 25 17 29.1.2009 
►M19 Decizia 2009/105/CE Consiliului din 18 decembrie 2008 L 38 33 7.2.2009 
►M20 Decizia 2009/307/CE Consiliului din 30 martie 2009 L 90 22 2.4.2009 
►M21 Decizia 2009/448/CE Consiliului din 28 mai 2009 L 149 64 12.6.2009 
►M22 Decizia 2009/593/CE Consiliului din 27 iulie 2009 L 202 53 4.8.2009 
►M23 Decizia 2009/710/CE Consiliului din 14 septembrie 2009 L 247 10 19.9.2009 
►M24 Decizia 2010/114/UE Consiliului din 16 februarie 2010 L 47 16 24.2.2010 
►M25 Decizia 2010/484/UE Consiliului din 7 septembrie 2010 L 240 5 11.9.2010 
►M26 Decizia 2010/623/UE Consiliului din 11 octombrie 2010 L 275 9 20.10.2010 

1999D0070 — RO — 20.10.2010 — 023.001 — 1 

(*) Acest act nu a fost publicat niciodată în limba română.



DECIZIA CONSILIULUI 

din 25 ianuarie 1999 

privind auditorii externi ai băncilor centrale naționale 

(1999/70/CE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Protocolul privind Statutul Sistemului European al 
Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene și, în special, 
articolul 27.1 al acestuia, 

având în vedere Recomandarea Băncii Centrale Europene (denumită în 
continuare „BCE”) din 12 noiembrie 1998 ( 1 ), 

întrucât conturile BCE și ale băncilor centrale naționale (denumite în 
continuare „BCN”) urmează să fie auditate de auditori externi inde
pendenți recomandați de Consiliul Guvernatorilor BCE și aprobați de 
Consiliu; 

întrucât BCE a recomandat renumirea auditorilor externi curenți numiți 
de către fiecare BCN participantă, sub rezerva unei eventuale decizii 
ulterioare, 

DECIDE: 

Articolul 1 

▼M7 
(1) Ernst & Young Bedrijfsrevisoren/Réviseurs d’Entreprises are 
hereby approved as the external auditors of the Nationale Bank van 
België/Banque Nationale de Belgique from the financial year 2005 for 
a period of three years, this period being renewable once. 

▼M20 
(2) Ernst & Young AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerbera
tungsgesellschaft este aprobat în calitate de auditor extern al Deutsche 
Bundesbank pentru exercițiile financiare 2009-2014. 

▼M13 
(3) Prin prezenta decizie, se aprobă Deloitte, S.L. în calitate de 
auditor extern al Banco de España pentru exercițiile financiare 2006- 
2008. 

Acest mandat poate fi reînnoit ulterior pe o bază anuală până la 
încheierea exercițiului financiar 2012. 

▼M11 
(4) Deloitte & Associés și Mazars & Guerard sunt aprobați împreună 
ca auditori externi ai Banque de France, pentru exercițiile financiare 
2006-2011. 

KPMG S.A. este aprobată ca auditor supleant al Banque de France, 
pentru exercițiile financiare 2006-2011. 

▼M24 
(5) Deloitte & Touche este aprobată ca auditor extern al Central 
Bank and Financial Services Authority of Ireland pentru exercițiile 
financiare 2009-2011. 

▼B 

1999D0070 — RO — 20.10.2010 — 023.001 — 2 

( 1 ) JO C 411, 31.12.1998, p. 11.



 

(6) Se aprobă desemnarea PricewaterhouseCoopers SpA în calitate de 
auditor extern al Banca d’Italia pentru exercițiile financiare 2010-2015. 

▼M19 
(7) Societatea KPMG AUDIT Sarl este aprobată ca auditor al Băncii 
Centrale din Luxemburg pentru exercițiile financiare 2009-2013. 

▼M21 
(8) Se aprobă desemnarea PricewaterhouseCoopers Accountants N.V. 
în calitate de auditor extern al De Nederlandsche Bank pentru exercițiile 
financiare 2008-2011. 

▼M14 
(9) Se aprobă numirea colectivă a TPA Horwath Wirtschaftsprüfung 
GmbH și Moore Stephens Austria Wirtschaftsprüfungsgesellschaft mbH 
în calitatea de auditori externi ai OeNB pentru exercițiul financiar 2006. 

Se aprobă numirea colectivă a BDO Auxilia Treuhand GmbH și a Ernst 
& Young Wirtschaftsprüfungs GmbH în calitatea de auditori externi 
supleanți ai OeNB pentru exercițiul financiar 2006. 

Acest mandat poate fi reînnoit anual, fără ca perioada totală a 
mandatului să depășească cinci ani, și se încheie cel mai târziu cu 
exercițiul financiar 2010. 

▼M6 
(10) PricewaterhouseCoopers & Associados — Sociedade de 
Revisores Oficiais de Contas, Lda. este aprobat prin prezenta ca 
auditor extern al Banco de Portugal, începând cu exercițiul financiar 
2004, pentru o perioadă de un an, cu posibilitate de prelungire. 

▼M17 
(11) KPMG Oy Ab este aprobat în calitate de auditor extern al 
Suomen Pankki pentru exercițiile financiare 2008-2012. 

▼M7 
(12) Ernst & Young (Hellas) Certified Auditors SA are hereby 
approved as the external auditors of the Bank of Greece for the 
financial year 2005 for a renewable period of one year. 

▼M22 
(13) Deloitte revizija d.o.o. este aprobat prin prezenta decizie în 
calitate de auditor extern al Banka Slovenije pentru exercițiile financiare 
2009-2011. 

▼M15 
(14) PricewaterhouseCoopers Limited sunt aprobați ca auditori 
externi ai Băncii Centrale a Ciprului pentru exercițiile financiare 
2008-2012. 

▼M18 
(15) KPMG este aprobat în calitate de auditor extern al Bank 
Ċentrali ta’ Malta/Central Bank of Malta pentru exercițiile financiare 
2009-2013. 

▼M25 
(16) Prin prezenta se aprobă Ernst & Young Slovakia, spol. s.r.o. în 
calitate de auditor extern al Národná banka Slovenska pentru exercițiile 
financiare 2010-2014. 

▼B 

Articolul 2 

Prezenta decizie se notifică BCE. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților 
Europene. 

▼M26 

1999D0070 — RO — 20.10.2010 — 023.001 — 3


